
Deliberazione n° 22 del 15/03/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO
2021

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

che l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, convertito dalla Legge 26 febbraio 1982, n. 51, stabilisce che per l’erogazione
dei servizi pubblici a domanda individuale, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane devono richiedere il
contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalla
normativa vigente;

che il Decreto interministeriale 31 Dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda
individuale;

che l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, prevede
che gli Enti locali definiscano, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei
servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente
destinate;

VISTI
l’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che al bilancio di previsione sia allegata la deliberazione con
la quale sono determinati per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione
dei servizi stessi per l’esercizio successivo;
l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli Enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a ricoprire i costi di
gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione
degli asili nido in misura pari al 50%;
DATO ATTOche questo Comune, sulla base del certificato al rendiconto della gestione dell’anno 2018 (penultimo
esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

RILEVATO che, nell’ambito delle categorie di cui al D.M. 31.12.1983 e s.m.i., questo Comune gestisce i seguenti
servizi pubblici a domanda individuale:

1) Mensa scolastica
2) Trasporto scolastico
3) Cure termali anziani (soggiorno e trasporto);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/07/2020, con la quale si determinavano le tariffe
dei servizi pubblici a domanda individuale;
RITENUTO dover determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale con riferimento all’esercizio
finanziario 2021;
VISTA la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24 aprile 2014;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;
VISTO, altresì, il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore economico-
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
1) Di determinare, con riferimento all’esercizio finanziario 2021, le seguenti tariffe per i servizi pubblici a

domanda individuale:

N. Tipologia del servizio Fasce di reddito Tariffa

1 Mensa Scolastica

ISEE
DA A

0,00 5.000,00 1,00 a pasto
5.000,01 7.500,00 1,70 a pasto
7.500,01 1,90 a pasto

2 Trasporto Scolastico 15,00 Mensile
3 Trasporto Cure Termali Anziani 25,00

4 Soggiorno climatico anziani
ISEE

DA A
0,00 5.500,00 150,00



5.500,01 8.000,00 250,00
8.000,01 9.000,00 350,00
9.000,01 20.000,00 400,00

20.000,01
A totale carico

del cittadino

2) Di dare atto che, a seguito della ricognizione dei costi e delle tariffe, la percentuale di copertura dei costi dei
vari servizi è così determinata:

N. Tipologia del servizio Entrate Uscite %
1 Mensa Scolastica 10.000,00 15.000,00 66,67
2 Trasporto Scolastico 4.000,00 25.000,00 16
3 Trasporto Cure Termali Anziani 5.000,00 9.000,00 55,56

Totale 19.000,00 49.000,00 38,77

3) Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in condizioni strutturalmente deficitarie, non è
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art.
243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

4) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2021, ai sensi dell’art.
172, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000;

5) Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs. n. 267/00.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n.
267.



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO
2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 15/03/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 15/03/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 22 del 15/03/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 16/03/2021 al n. 146 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 31/03/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


